

27/03/2025 Aprovado por Imanimidade

ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA CASA GERALDO LUIZ CAMBOIM CNPJ: 24.508,822/0001-46

Requerimento nº 025/2025

Vereador Autor: MOIZÉS ALVES DE LIMA SEGUNDO

Assunto: Conclusão e ativação da Academia de Saúde localizada no

Assentamento Dom Expedito

Senhor Presidente

Requeiro a Vossa Excelência e na Forma Regimental, após ouvir o Plenário, que seja encaminhado ao Prefeito Constitucional do Município de Santa Terezinha – PB, o Sr. **José de Arimatéia Nunes Camboim**, esta solicitação no sentido de que seja feita a conclusão e ativação da Academia de Saúde localizada no Assentamento Dom Expedito.

JUSTIFICATIVA:

Venho através deste requerimento, solicitar a conclusão e ativação da Academia de Saúde localizada no Assentamento Dom Expedito. Sendo o esporte um direito fundamental assegurado pelo artigo 217 da Constituição Federal, no qual determina que o Estado deve incentivar a prática desportiva, formal e informal, como um direito de todos, o projeto da Secretaria municipal de Saúde intitulado "Academia de Saúde" é uma importante ferramenta, responsável pela prevenção e promoção de saúde, em todos os seus campos de atuação: físico, mental e social. Com a conclusão, e posterior ativação dessa importante estrutura, será possível a realização da prática desportiva no assentamento Dom Expedito, proporcionando uma significativa melhora na qualidade de vida dessa comunidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA – PB
C.N.P.J.Nº.24.508.822/0001-46
Rua José Nunes, nº. 27-Centro Santa Terezinha – PB CEP:58.720-00
contato@camarasantaterezinha.pb.gov.br



ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA CASA GERALDO LUIZ CAMBOIM

CNPJ: 24.508.822/0001-46

Peço apoio dos meus pares e conto com a colaboração da gestão municipal para realização deste feito.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA-PB. CASA GERALDO LUIZ CAMBOIM.

EM 07 DE MARÇO DE 2025.

MOIZÉS ALVES DE LIMA SEGUNDO 1º SECRETÁRIO VEREADOR – REPUBLICANOS